SỞ Y TẾ THANH HÓA   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ HẠC THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTYT- KSBT

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh liên cầu lợn sang người

      Hàm Rồng, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các phường: Hạc Thành; Đông Sơn; Hàm

Rồng; Nguyệt Viên; Đông Tiến; Đông Quang; Quảng Phú.

Thực hiện Công văn số 4932/SYT-NVYD ngày 07/8/2025 của Sở Y tế Thanh

Hóa về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh liên cầu lợn lây sang người;

Theo báo cáo của hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm Bộ Y tế, hiện nay đã

ghi nhận trường hợp nhiễm liên cầu lợn tại thành phố Huế và tỉnh Hưng Yên. Trước

tình trạng ca nhiễm liên cầu lợn gia tăng, Cục Phòng bệnh- Bộ Y tế đã có văn bản

chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống bệnh liên cầu lợn lây sang người (Công

văn số 942/PB-BTN ngày 05/8/2025 gửi kèm cho đơn vị).

Để chủ động phòng, chống lây nhiễm bệnh liên cầu lợn sang người, Trung tâm

Y tế Hạc Thành đề nghị UBND các phường, Trạm Y tế thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân phường

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội và các phòng, ban, đơn vị có liên quan phối

hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế Hạc Thành theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh;

phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ổ dịch (nếu có); tăng cường kiểm tra, kiểm soát

việc vận chuyển, giết mổ, buôn bán lợn bệnh hoặc nghi nhiễm bệnh; đảm bảo kinh

phí, vật tư, trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch theo phương châm “4 tại

chỗ”; thực hiện chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo Trạm Y tế và các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động

các hộ gia đình chăn nuôi thực hiện vệ sinh, khử khuẩn chuồng trại định kỳ; nâng

cao nhận thức của người chăn nuôi, giết mổ, buôn bán và tiêu dùng thịt lợn về nguy

cơ và biện pháp phòng, chống bệnh liên cầu lợn.

- Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường tích cực thông tin, tuyên

truyền, giáo dục sức khỏe đến các hộ dân về cách phòng lây nhiễm liên cầu lợn sang

người (thông điệp tuyên truyền kèm theo).

2. Trạm Y tế

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe tới người dân về sự

nguy hiểm của bệnh liên cầu lợn và các biện pháp phòng ngừa hiệu quả.

- Duy trì chế độ giám sát chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là bệnh liên

cầu lợn lây sang người; kịp thời phát hiện, báo cáo và xử lý theo đúng quy định

chuyên môn.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố kiểm tra, đôn đốc, vận động

người dân thực hiện vệ sinh môi trường, khử khuẩn chuồng trại; không giết mổ, tiêu

thụ thịt lợn ốm hoặc nghi nhiễm bệnh; bảo đảm an toàn thực phẩm và sức khỏe cộng

đồng.

Nhận được văn bản này, đề nghị UBND các phường, Trạm Y tế và các đơn vị

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Trung tâm Y tế Hạc Thành để tổng

hợp, báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (th/hiện);

- Sở Y tế (b/cáo);

- TT KSBT tỉnh (b/cáo);

- Ban Giám đốc TTYT (c/đạo);

- Các Trạm y tế (th/hiện),

- Lưu VT,  KSBT..

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Quang Vinh

Các thông điệp phòng chống bệnh liên cầu lợn ở người

(Kèm theo Công văn số      /TTYT-KSBT ngày     /8/2025)

Bệnh liên cầu lợn ở người là bệnh nhiễm khuẩn cấp tính do vi khuẩn liên cầu lợn

lây truyền từ động vật sang người, chủ yếu là từ lợn mắc bệnh. Bệnh có biểu hiện lâm

sàng đa dạng nhưng hay gặp nhất là hai thể viêm màng não và sốc nhiễm khuẩn. Thể

viêm màng não thường kèm theo giảm thính lực, có thể gây điếc không hồi phục. Ở thể

sốc nhiễm khuẩn, bệnh nhân thường có phát ban xuất huyết thành từng đám lan tỏa kèm

theo rối loạn đông máu nội mạch rải rác dễ tiến triển nhanh thành suy đa phủ tạng, tỷ lệ

tử vong từ 5% tới 20%, nếu khỏi thì thời gian hồi phục thường kéo dài.

1. Không giết mổ hay tiêu thụ lợn mắc bệnh, lợn chết. Thực hiện vệ sinh ăn

uống, không ăn thịt hoặc phủ tạng lợn chưa nấu kỹ; không ăn tiết canh lợn và các

loại thịt, sản phẩm tái, sống được chế biến từ lợn không đảm bảo an toàn thực phẩm.

Người tiêu dùng chỉ nên mua thịt lợn đã được cơ quan thú y kiểm dịch.

2. Sử dụng các phương tiện phòng hộ như găng tay, ủng, kính bảo vệ mắt; rửa

tay bằng xà phòng trước và sau khi chăm sóc, giết mổ, chế biến thịt lợn, đặc biệt khi

phải xử lý lợn mắc bệnh hoặc lợn chết.

3. Khi có vết thương hở, hoặc có các vùng da bị tổn thương không nên giết mổ

lợn hoặc chế biến thịt lợn tươi sống; hoặc nếu có thì cần băng kín vết thương trước

khi tiếp xúc và dùng chất khử trùng sau khi làm việc.

4. Dùng xà phòng sạch rửa sạch sẽ các đồ dùng chăm sóc, giết mổ hay dụng

cụ nhà bếp ngay sau khi sử dụng.

5. Thực hiện tốt vệ sinh thú y, đảm bảo môi trường khu vực chăn nuôi lợn và

các loại gia súc sạch sẽ, thoáng khí, ủ phân để diệt mầm bệnh; không mua bán, vận

chuyển lợn nhiễm bệnh từ các khu vực có lưu hành bệnh tới khu vực khác.

6. Người khi có các biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh như sốt cao đột ngột và có

tiền sử chăm sóc, giết mổ lợn mắc bệnh, chết hoặc ăn sản phẩm từ lợn không đảm

bảo vệ sinh cần phải đến khám ngay tại các cơ sở y tế để được khám, điều trị và xử

lý kịp thời./.

		2025-08-08T16:21:34+0700

		2025-08-08T16:35:07+0700

		2025-08-08T16:35:08+0700

		2025-08-08T16:35:08+0700

		2025-08-08T16:35:40+0700

		2025-08-08T16:35:41+0700

		2025-08-08T16:35:42+0700